acrescer quantitativo de itens planilhados e/ou não planilhados, 
conforme planilha que integra o processo administrativo, com 
fundamento no art. 125 da Lei no 14.133/21. Em consequência da 
alteração, a contratante pagará à contratada o valor total adicional de 
R$ 43.912,92 (quarenta e três mil, novecentos e doze reais e 
noventa e dois centavos), correspondente ao percentual de 4,55% do 
valor total original contratado, que é de R$ 966.144,57 (novecentos e 
sessenta e seis mil, cento e quarenta e quatro reais e cinquenta e 
sete centavos). O valor total final do objeto, considerando o 
acréscimo do primeiro aditivo 103/2025 e o presente Termo Aditivo 
196/2025, será de R$ 1.180.270,80 (um milhão, cento e oitenta mil e 
duzentos e setenta reais e oitenta centavos) 

Do Recurso Orçamentário: O valor acrescido ao contrato correrá por 
conta da seguinte rubrica orçamentária: 13.01.1024. 
34490510000.505. 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original. 

Guaíra, Paraná, 13 de agosto de 2025.